微生物学报
Acta Microbiologica Sinica
2023, 63(2): 638–655
DOI: 10.13343/j.cnki.wsxb.20220414
 Research Article 研究报告
资助项目：国家自然科学基金(31771967)
This work was supported by the National Natural Science Foundation of China (31771967).

1.8  数据分析
所有实验重复进行 3 次，数据结果以平均
值±标准差的形式表示。采用 t 检验比较不同
种类醋酸菌之间的基因组大小、编码基因数量
差异及代谢生长差异。使用 Mann-Whitney U
检验 CAZymes 数量差异。利用 DESeq2 分析
功能基因差异 [31]。使用 clusterProfiler 进行富
集 分析 [32] 。利用 R 软件实现功能基因和
CAZymes 的主成分分析 (principal component
analysis, PCA)。
2  结果与分析
2.1  醋酸菌的分离及鉴定
醋酸菌在 LB 固体平板培养 72 h 时菌落直
径约为 1–2 mm，菌落形态呈圆形、表面凸起、
湿润、较光滑、白色，不透明，不产孢。从平
板上挑选 120 个菌落进行培养，并对 16S rRNA
基因全长进行测序。测序得到的基因序列与
GenBank 数据库比对结果表明，35 株(Group1)
与 A. pasteurianus LMG 1262T 的同源性最高，为
642 PENG Mingye et al. | Acta Microbiologica Sinica, 2023, 63(2)
 actamicro@im.ac.cn,  010-64807516
98.61%–99.87%；82 株(Group2)与 K. europaeus
LMG 18890T的同源性最高，为 98.22%–99.79%。
通过 neighbor-joining 法构建同源性最高的
分离菌株与已知醋酸菌的系统发育树表明，
来自 Group1 的菌株 JNSFL-09 和来自 Group2
的菌株 JNSFL-27 分别位于 A. pasteurianus
和 K .  europaeus 进化树内部 (图 1A)。故菌
株 JNSFL-09 和 JNSFL-27 分别被鉴定为
A. pasteurianus 和 K. europaeus ， 命 名 为
A. pasteurianus JNSFL-09和K. europaeus JNSFL-27。
2.2  基因组的一般特征及系统发育分析
基于分离鉴定结果，从 NCBI 数据库中下载
了 31 株 A. pasteurianus 和 7 株 K. europaeus 的
基因组序列。由表 1 可知，31 株 A. pasteurianus
基因组的 GC 含量为 51.98%–53.31%，基因组
大小为 2.81–3.76 Mb，基因数量从 2 090 到
3 976 不等。与 A. pasteurianus 的基因组相比，
K. europaeus 基因组的 GC 含量更高，在
61.24%–61.7%之间；基因组大小更大，在 3.63–
4.23 Mb 之间；基因数量更多，从 3 484 到 4 327
不等；表明 A. pasteurianus 与 K. europaeus
之间存在较大差异。此外，根据数据库信息
可知，大多数 A. pasteurianus 都是从米醋及
米酒中分离得到的，而 K. europaeus 则是从
红葡萄酒、康普茶及杨梅中分离得到的，表明
A. pasteurianus 与 K. europaeus 具有不同的生境
适应性。所有菌株的基因组完整度均大于 95%，
表明这些菌株序列质量高、完整性好、污染少，
能准确揭示其生物序列信息。
串联核心基因比对常用于构建不同菌
株基因组的系统发育树。通过比较所有下载
菌株基因组序列，共鉴定出 760 个单拷贝核
心基因。基于这些单拷贝基因的串联序列，
采用最大似然法构建系统发育树，另以巴西
固氮螺菌(Azospirillum brasilense)作为外群。
A. pasteurianus 与 K. europaeus 可明显被划分为
2 个不同分支(图 1B)。尽管醋酸菌的生境多样
化，但我们观察到分离自同一生境的菌株通常具
有更近的进化关系，表明生境选择在进化是保守
的，而不是随机分布在醋酸菌谱系中。
2.3  泛-核基因集的构建
为评估不同种类醋酸菌菌株之间的基因组
差异，分别构建 A. pasteurianus 和 K. europaeus